教监管函〔2025〕319号

河南省教育厅办公室

关于遴选全省中小学科学教育专家委员会

人选的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各有关高等学校、有

关单位，厅直属单位（学校）：

为认真贯彻习近平总书记关于在教育“双减”中做好科学教

育加法的重要指示精神，落实全国教育大会精神，根据《教育强

国建设规划纲要（2024-2035年）》工作部署和《河南省教育厅

等十六部门关于加强新时代中小学科学教育工作的实施意见》有

关要求，经研究，省教育厅拟组建全省中小学科学教育专家委员

会（以下简称专委会），现将遴选专委会专家人选有关事宜通知

如下。

一、总体要求

（一）人员构成。专委会是由省教育厅直接领导的专家组

织，具有非常设学术及政策咨询性质的机构，受我厅委托开展工

河南省教育厅处室函件

— 2 —

作，任期为 3年。专委会由顾问、主任委员、副主任委员和专家

委员组成，主要为教育行政、高等学校、科研院所、教科研、中

小学、校场馆基地等单位专家。

（二）主要职责。专委会要发挥中小学科学教育工作咨询、

研究、评估、指导等作用，主要职责是开展全省中小学科学教育

政策咨询、理论研究、教学实践、学术交流、理念推广等工作，

以及承担省教育厅委托的其他任务。

（三）整体统筹。遴选工作本着宁缺毋滥、优中选优的原

则，统筹考虑专家人选专业背景、年龄结构、学校层次、单位性

质和地域分布等。

（四）规范建设。建立专家委员会组织机构和工作机制，激

发专家委员积极性，增强工作规范性和有效性，不断提高工作质

量和服务水平。

二、遴选条件

（一）政治立场坚定，坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做

到“两个维护”，全面贯彻党的教育方针，有高度政治责任感。

（二）熟悉教育政策，遵循教育规律，能够准确把握中央

“双减”和科学教育文件精神、工作要求和改革任务，热心中小

学科学教育事业，具有团队合作精神和较强的组织协调能力，德

才兼备、公道正派、廉洁自律。

（三）学术思想端正，专业能力过硬，在科学教育领域有较

— 3 —

高的权威性或有较广泛的影响力；长期从事中小学科学教育相关

教育研究、教学实践或行政管理工作。其中，教学一线人员原则

上具备高级职称或为特级教师；教育研究人员原则上为副教授

（副研究员）以上（在科学教育领域获得国家级、省级荣誉称号

和省基础教育教学成果一等奖以上的优先考虑）；行政管理人员

要求具备 5年以上相关工作经验。

（四）身体健康，具备承担专委会各项工作的能力和条件，

年龄一般不超过 60 周岁（个别资深专家不受此限制），有意

愿、有精力和时间承担相关工作。

三、遴选程序

（一）择优推荐

1.各市级教育行政部门推荐名额为 3-4名，重点推荐中小学

科学及相关学科（物理、化学、生物、地理、信息科技/信息技

术、通用技术等）教学一线人员和教研人员。推荐人选应由所在

单位向本地教育行政部门推荐，市级教育行政部门汇总后择优向

省教育厅推荐。

2.各有关高校和单位推荐名额为 2-3名，重点推荐从事科学

教育相关理论与实践研究的教学和教研人员。

3.厅属各单位、学校推荐名额为 1-2名，重点推荐具有中小

学科学教育工作经历或具有相关研究背景的教研人员，以及直接

从事中小学科学教育研究、评估和保障的人员。

4.全国中小学科学教育专家委员会委员直接纳入本专委会，

— 4 —

不需要再报送推荐表格。

5.省基础教育教学指导委员会下设的科学教学指导专委会委

员，需报送推荐表格，同等条件下优先推荐。

（二）审核公示

省教育厅专门成立遴选工作组，在各地和各有关单位推荐的

基础上，按照客观、公正的原则，审核推荐人员信息，遴选专家

委员会拟聘任人选名单向社会公示。

（三）正式聘任。

公示期满后，由省教育厅统一聘任并颁发聘书。

四、有关要求

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各有关高等学

校、有关单位，厅直属单位（学校）等组织推荐单位要根据遴选

条件和程序，统筹考虑专家人选专业背景、年龄结构、工作领域

和地域分布等，认真审核，择优推荐，组织填写《河南省中小学

科学教育专家委员会专家推荐表》（附件 1）和《河南省中小学

科学教育专家推荐人选汇总表》（附件 2），于 2025 年 7月 5

日前将加盖公章的PDF扫描版和可编辑的word版一并报送至省教

育厅（校外教育培训监管处）指定工作邮箱。

联 系 人： 张 俨

联系电话：0371-69691050

工作邮箱：zhangyan@jyt.henan.gov.cn

— 5 —

附件：1.河南省中小学科学教育专家委员会专家推荐表

2.河南省中小学科学教育专家推荐人选汇总表

2025年 6月 20日

（依申请公开）

http://rsc.neu.edu.cn/_upload/article/files/40/16/6684d5834c29bd30dd54846fad26/0a7f4927-7ab1-42d0-be8e-c995bcd063a6.docx

— 6 —

附件 1

河南省中小学科学教育专家委员会
专家推荐表

姓 名 性 别

照 片
出生年月 民 族

政治面貌 籍 贯

学 历 学 位

毕业学校 所学专业

工作单位 职 务

专业技术

职称

主要特长或

研究方向

地址和电话

工作经历

（包括工作单位和职

务，参与科学教育工作

的相关情况）

— 7 —

学术情况

（包括已发表的论文和

著作、承担重大教育科

研项目、获得表彰奖励

情况及主要学术荣誉称

号等相关情况）

本人所在

单位（部门）

意见
盖 章

年 月 日

推荐单位

意见

盖 章

年 月 日

备注：表格可延展或附页。

— 8 —

附件 2

河南省中小学科学教育专家推荐人选汇总表

推荐单位（盖 章）：

序号 姓名 性别 年龄 政治面貌 工作单位 职务、职称 联系方式

1

2

3

4

5

备注：按照遴选条件推荐专家，无合适人选可不推荐。